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Åbent referat  

Behandling  

 

Sagens kerne 

Halsnæs Kommune besluttede i foråret 2014 at indgå i et samarbejde med Gribskov og 

Helsingør Kommuner om et fælles projekt for kystsikring på Nordkysten. Der gives i sagen et 

overblik over det hidtidige arbejde med projektet samt forslag til fortsat samarbejde 

mellem de tre kommuner.   

 

Mødedeltagelse i mødet den 11. november 2014 i Udvalget for Miljø og Teknik 

Borgmester Steen Hasselriis 

Indstilling 

Direktionen indstiller, at Udvalget for Miljø og Teknik anbefaler overfor 
Økonomiudvalget og Byrådet: 

1. at fortsætte samarbejde med Gribskov og Helsingør Kommuner 

2. at samarbejdet blandt andet kommer til at indeholde undersøgelse af 

finansieringsmuligheder, juridiske aspekter, miljøpåvirkninger og 

borgerinddragelse 

3. at der udarbejdes en milepælsplan for samarbejdet, som fremlægges for de 
tre kommuners Byråd til februar 2015   

 
Beslutning: Udvalget for Miljø og Teknik, den 11. november 2014, Punkt 99 

Direktionens indstilling anbefales. 

Beslutning: Økonomiudvalget, den 19. november 2014, Punkt 233 

Indstilling fra Udvalget for Miljø og Teknik anbefales. 

Beslutning: Byrådet, den 25. november 2014, Punkt 288 

Økonomiudvalgets indstilling godkendt. 

Sagsfremstilling 

Baggrund 

Skaderne efter stormen Bodil viste, at der er behov for en bedre sikring af ejendomme, 

anlæg, strande, rekreative anlæg, kulturværdier med mere langs den nordsjællandske kyst. 

Og at det er en opgave, som hverken private grundejer eller kommuner kan løse alene, 

hverken organisatorisk eller økonomisk. Alle parter blev økonomisk ramt af Bodil og vil også 

fremadrette have udgifter til sikring af værdier. Kystdirektoratet har i flere år påpeget 

nødvendigheden af en fælles løsning på Nordkysten, og at der er behov for at sikre med både 

hård kystsikring og massiv sandfodring. 

 

På den baggrund vedtog de tekniske udvalg i Gribskov, Halsnæs og Helsingør Kommuner i 

foråret 2014 at indlede et samarbejde om kystsikring. I Halsnæs Kommune blev samarbejdet 

behandlet på et møde i Udvalget for Miljø og Teknik den 11. marts 2014. De tekniske udvalg 

vedtog, at der skulle arbejdes med en række leverancer og at der skal tages stilling til et 

fortsat samarbejde i efteråret 2014. Der blev nedsat en tværkommunal projektgruppe, fulgt 

af en styregruppe og chefer på det tekniske område. Projektgruppen har arbejdet med de 

bestillinger, som de 3 udvalg har afgivet. 

 

Nedenfor gives en status på leverancer og forslag til indhold af fortsat samarbejde 

 

Afrapportering af leverancer 

Dialog med interessenter: Der har været dialog med en række interessenter langs kysten, 

herunder kystlag i de 3 kommuner og Samvirket, der er en sammenslutning mellem de 

nordsjællandske kyst- og digelag. I den forbindelse har der været arrangeret en bustur, hvor 

medlemmer fra kystlag langs hele kysten deltog sammen med repræsentanter fra 

Naturstyrelsen Nordsjælland, Region H, naturbeskyttelsesinteresser, administrationen og 

formænd for de tekniske udvalg. Der blev kikket på udfordringer og løsninger langs kysten 

fra Hundested til Helsingør. Det er administrationens vurdering, at der blandt interessenterne 
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er modstandere af et samlet projekt og modstand mod sand, men også interessenter der 

efterspørger en samlet kystsikringsløsning. Noget af modstanden handler også om det 

uafklarede spørgsmål om hvem der skal betale for kystsikring. Her er ét synspunkt, at de 

eksisterende lag skal betale for hård kystsikring, mens kommunerne skal betale for sand. 

Andre mener at det må være staten der skal sikre kysten på samme måde som i Jylland, 

mens andre igen taler for en løsning hvor både grundejer og kommuner biddrager. 

 

Dialog med Kystdirektoratet: Administrationen er fortsat i dialog med kystdirektoratet, blandt 

andet om juridisk bistand i forbindelse med en eventuel partsfordeling og spørgsmålet om 

nytteværdi. Kystdirektoratet er en vigtigt samarbejdspartner, fordi de både repræsenterer 

klagemyndigheden ved klage over partsfordeling, og repræsenterer Naturstyrelsen som 

lodsejer. Efter temamødet for de 3 byråd er det aftalt mellem administrationen og 

Kystdirektoratet, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal undersøge juridiske og 

økonomiske aspekter omkring partfordeling og finansiering.  

 

Samfundsøkonomisk analyse: Der er udarbejdet en husprisanalyse, som viser, at der kan 

være en samfundsøkonomisk gevinst, ved en samlet løsning. Der er tale om et 

overliggerestimat. Notat er udarbejdet af Københavns Universitet. Desuden har 

administrationen udarbejdet et notat, hvor det en række samfundsøkonomiske effekter 

beskrives og der henvises til andre analyser, der tidligere er udarbejdet. En egentlig 

økonomisk beregning af den samfundsøkonomiske gevinst vil først kunne laves i en senere 

fase, når et projektet er konkretiseret.   

 

Skitseprojekt: Der er udarbejdet et skitseprojekt om Nordkystens Fremtid. Det er et forslag 

til en løsning (teknisk og økonomisk) uden konkret projektering. Der er udpeget en 

casestrækning, som går mere i detaljer med løsninger. Skitseprojektet blev præsenteret på 

fælles byrådstemamøde d. 30.09.2014. 

 

Temamøde for de 3 byråd: Endelig har det været en del af leverancen at holde et temamøde 

for de tre byråd. Det blev afviklet d. 30.09.2014 på Kulturværftet i Helsingør. Materialet fra 

temamødet er på Gribskov Kommunes hjemmeside (www.gribskov.dk - se link fra forsiden). 

 

Fortsat samarbejde 

Det følger af den igangsættende dagsorden fra foråret 2014, at byrådet skal tage stilling til 

det videre forløb. Administrationen anbefaler, at det etablerede samarbejde fortsætter og at 

samarbejdet i 2015 blandt andet  kommer til at omhandle finansieringsmuligheder, 

miljøpåvirkninger og borgerinddragelse. 

 

Finansieringsmuligheder: Der skal arbejdes på at afklare mulighederne i både det 

økonomiske og juridiske aspekt omkring finansieringen af en eventuel løsning. Der er lavet 

en indledende GIS-analyse af matrikler langs kysten. Desuden skal der arbejdes med forslag 

til finansieringsmodel. 

 

Undersøge miljøpåvirkninger: Der igangsættes undersøgelse af miljøpåvirkninger; herunder 

særligt betydningen for Natura 2000-områder 

 

Borgerinddragelse: Der udarbejdes en plan for inddragelse af borgerne i de 3 kommuner og 

der planlægges borgerdialog. Borgerinddragelsen skal både sikre dialog og udveksling af 

viden om projektet og at borgernes holdninger til forskellige løsninger og 

finansieringsmuligheder bliver kendt. 

 

Næste skridt 

Der udestår nu et arbejde med at få udarbejdet en mere detaljeret plan for det fremtidige 

samarbejde med leverancer og milepæle. Desuden et oplæg til hvordan samarbejdet kan 

organiseres både administrativt og politisk. Der er overvejelser fremme omkring etableringen 

af et mere formelt tværgående sekretariat og politiske følgegrupper. Det skal også afklares 

hvordan fordelinger af ressourcer i samarbejdet mellem de tre kommuner skal være. 

 

Det er administrationens anbefaling, at samarbejdet fortsætter og at der forelægges en mere 

detaljeret milepælsplan til februar 2015. 

Lov- og plangrundlag 

Lovbekendtgørelse 267 af 11. marts 2009 om kystbeskyttelse (kystbeskyttelsesloven). 

Konsekvenser 

En fælles kystsikringsprojekt for hele Nordkysten med en blanding af tekniske 

kystsikringsanlæg og sandfodring vil betyde en langsigtet beskyttelse af den nordsjællandske 

kyst. Samtidig vil en sikring af kysten og strandene kunne bidrage til udvikling af turisme-

erhvervet og medvirke til at tiltrække og fastholde borgere. 
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Høring, dialog og formidling 

En del af projektets første fase har været at inddrage forskellige aktører med interesse for 

kystsikring, herunder især kystsikringslagene langs kysten og Samvirket, der er en 

paraplyforening for kystsikringslagene.  

 

Projektetsarbejde er desuden løbende blevet formidlet gennem pressemeddelser samt på  

Gribskov Kommunes hjemmeside, som der er link til på Halsnæs Kommunes hjemmeside. 

Økonomi og afledt drift 

I 2014 har hver af de tre kommuner bidraget til projektet med 150.000 kr, samt med 

medarbehderressourcer til arbejdsgruppe og styregruppe. 

 

I Halsnæs Kommunes budget 2015 er der afsat 500.000 kr, samt 1 mio. kr. i 2016, 2017 og 

2018 til det videre arbejde med projektet. 

 

Samlet økonomisk råderum i de tre kommuner 2015-18 (mio. kr) til kystsikringssamarbejdet 

Årstal   2015             2016          2017           2018            

Halsnæs Kommune  0,5  1  1 1  

Gribskov Kommune,   2  2  2  2 

Helsingør Kommune  1  2  2  2 

Samlet  3,5  5  5  5 
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